¹² Ahmad Imam Mawardi, *Fiqh Minoritas : Fiqh Al-Aqalliyat Dan Evolusi Maqashid Al-Syari'ah Dari Konsep Ke Pendekatan* (Yogyakarta: LKIS, 2010), 180.

hukum Islam, terutama dalam menetapkan hukum yang tidak tercantum dalam Alquran dan al-Sunnah, dengan berlandaskan kemaslahatan.

Berbicara mengenai *maṣlahah* dalam konteks *maqāṣid al-syārī'ah*, al-Syāṭibi (w. 790 H/1388 M) mengatakan bahwa, tujuan pokok pembuat undang-undang (*Syārī'*) adalah *taḥqīq maṣālib al-khalq* (merealisasikan kemaslahatan makhluk). Oleh sebab itu setiap doktrin dan nilai-nilai yang diwahyukan, baik itu berbentuk perintah ataupun larangan, keduanya selalu berorientasi pada kemaslahatan manusia (*human welfare*).

*Kedua*, memahami secara tekstual sekaligus kontekstual *'illat* perintah dan larangan. *Ketiga*, memahami tujuan-tujuan primer (*al-maqāṣid al-aṣliyyah*) dan tujuan-tujuan sekunder (*al-maqāṣid al-ṭabā'iyah*). *Keempat*, tidak adanya keterangan *Syārī'* (*sukūṭ al-Syārī'*).¹³

Menurut al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M), ada tiga konsep *maṣlahah* manakala ditilik dari objeknya, yaitu: 1) *maṣlahah* yang mendapat ketegasan justifikasi *Syārī'* terhadap penerimaannya (*maṣlahah mu'tabarah*); 2) *maṣlahah* yang mendapat ketegasan justifikasi *Syārī'* terhadap penolakannya (*maṣlahah mulghah*); dan 3)